
Организация Объединенных Наций A/C.2/60/L.32

 

Генеральная Ассамблея Distr.: Limited
11 November 2005
Russian
Original: English

05-60123 (R)    141105    141105

*0560123*

Шестидесятая сессия
Второй комитет
Пункт 55(а) повестки дня
Группы стран, находящихся в особой ситуации:
третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам

Ямайка*: проект резолюции

Третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам: совещание высокого
уровня по вопросу по всеобъемлющему глобальному обзору
хода осуществления Программы действий для наименее
развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов

Генеральная Ассамблея,

ссылаясь на свою резолюцию 55/279 от 12 июля 2001 года, в которой она
одобрила Брюссельскую декларацию1 и Программу действий для наименее
развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов2, и свои резолюции 57/276 от
20 декабря 2002 года, 58/228 от 23 декабря 2003 года и 59/244 от 22 декабря
2004 года о третьей Конференции Организации Объединенных Наций по наи-
менее развитым странам,

вновь подтверждая свою резолюцию 55/2 от 8 сентября 2000 года, в ко-
торой она приняла Декларацию тысячелетия Организации Объединенных На-
ций, в частности пункт 15 Декларации, в котором главы государств и прави-
тельств обязались содействовать удовлетворению особых потребностей наиме-
нее развитых стран,

признавая важность обзора прогресса в достижении целей и целевых по-
казателей, содержащихся в Программе действий, а также других согласован-
ных на международном уровне целей в области развития, в том числе содер-

__________________

* От имени государств � членов Организации Объединенных Наций, являющихся членами
Группы 77, и Китая.

1 A/CONF.191/13, глава I.
2 Там же, глава II.



2

A/C.2/60/L.32

жащихся в Декларации тысячелетия, которые касаются удовлетворения особых
потребностей наименее развитых стран,

принимая к сведению заявление министров, принятое на этапе заседаний
высокого уровня основной сессии Экономического и Социального Совета
2004 года, по теме «Мобилизация ресурсов и создание благоприятных условий
для искоренения нищеты в контексте осуществления Программы действий для
наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов»3,

ссылаясь на пункт 5 своей резолюции 59/244, в котором она постановила
провести всеобъемлющий обзор Программы действий в 2006 году в ходе своей
шестьдесят первой сессии в соответствии с пунктом 114 Программы действий,
и пункт 6 той же резолюции, в котором она постановила рассмотреть на своей
шестидесятой сессии порядок проведения такого всеобъемлющего обзора,

принимая к сведению резолюцию 2005/44 Экономического и Социального
Совета от 27 июля 2005 года об осуществлении Программы действий для наи-
менее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов,

ссылаясь на раздел Итогового документа Всемирного саммита 2005 года,
посвященной процессу развития4,

принимая к сведению очередной ежегодный доклад Генерального секрета-
ря об осуществлении Программы действий для наименее развитых стран на
десятилетие 2001�2010 годов5,

1. вновь подтверждает обязательство удовлетворять особые потреб-
ности наименее развитых стран и настоятельно призывает все страны и все со-
ответствующие организации системы Организации Объединенных Наций при-
лагать согласованные усилия и принимать оперативные меры для своевремен-
ного достижения целей и целевых показателей Брюссельской программы дей-
ствий для наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов2;

2. выражает глубокую озабоченность по поводу недостаточно актив-
ного осуществления Программы действий и подчеркивает необходимость про-
ведения анализа слабых мест в ее осуществлении;

3. подчеркивает, что достижение прогресса в осуществлении Про-
граммы действий потребует эффективной реализации национальных стратегий
и приоритетов в области экономического роста и устойчивого развития наиме-
нее развитых стран, а также прочного и целенаправленного партнерства между
этими странами и их партнерами по процессу развития;

4. вновь обращается с просьбой к Генеральному секретарю обеспечить
на уровне Секретариата полную мобилизацию и координацию действий всех
звеньев системы Организации Объединенных Наций для облегчения скоорди-
нированного осуществления Программы действий, а также согласованной реа-
лизации последующих мер на национальном, региональном, субрегиональном
и глобальном уровнях и в этой связи просит Генерального секретаря привлечь
Группу Организации Объединенных Наций по вопросам развития, с учетом со-

__________________
3 Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, пятьдесят девятая сессия, Дополнение № 3

(А/59/3), глава III, пункт 49.
4 См. резолюцию 60/1.
5 A/60/81-E/2005/68.



3

A/C.2/60/L.32

ответствующих мандатов ее членов, к согласованному осуществлению Про-
граммы действий;

5. постановляет:

а) созвать совещание высокого уровня по всеобъемлющему глобально-
му обзору хода осуществления Программы действий для наименее развитых
стран на десятилетие 2001�2010 годов в Нью-Йорке 19 и 20 сентября
2006 года, проведя предварительно совещание экспертов продолжительностью
в пять рабочих дней; совещание высокого уровня проведет среднесрочный все-
объемлющий глобальный обзор, рассмотрит при необходимости новые меры и
представит Генеральной Ассамблее доклад о прогрессе, достигнутом в осуще-
ствлении Программы действий; b) организовать до проведения всеобъемлюще-
го глобального обзора региональные совещания соответствующих региональ-
ных комиссий Организации Объединенных Наций в целях совершенствования
и укрепления существующих механизмов сотрудничества на субрегиональном
и региональном уровнях и подготовки соответствующих материалов для рас-
смотрения на совещании высокого уровня;

6. обращает особое внимание на то, что всеобъемлющий глобальный
обзор хода осуществления Программы действий имеет особое значение, по-
скольку даст возможность международному сообществу разработать новые ме-
ры по исправлению положения, включая активизацию внешней помощи, ока-
зываемой наименее развитым странам во всех областях, для обеспечения свое-
временного, эффективного и полного осуществления Программы действий в
течение оставшейся части десятилетия;

7. просит органы, организации, фонды и программы системы Органи-
зации Объединенных Наций провести в своих соответствующих сферах компе-
тенции секторальные оценки хода осуществления Программы действий, уделив
особое внимание областям, в которых принятые обязательства до сих пор не
выполнены, и при необходимости предложить новые меры в качестве дополни-
тельного вклада в подготовку всеобъемлющего глобального обзора и в этой
связи подтверждает, что следует созвать надлежащие межучрежденческие со-
вещания для обеспечения полной мобилизации и координации деятельности
всей системы Организации Объединенных Наций, включая бреттон-вудские
учреждения;

8. признает важность вклада субъектов гражданского общества в под-
готовительный процесс и в этой связи просит Председателя Генеральной Ас-
самблеи организовать в июле 2006 года в Нью-Йорке интерактивные неофици-
альные слушания с участием представителей неправительственных организа-
ций, организаций гражданского общества и частного сектора в качестве вклада
в процесс подготовки всеобъемлющего глобального обзора;

9. призывает все государства-члены проявить позитивный интерес к
подготовке всеобъемлющего глобального обзора и направить своих представи-
телей высокого уровня для участия в пленарных заседаниях совещания по об-
зору в целях достижения успешных результатов;

10. обращает особое внимание на важность подготовки на страновом
уровне как на один из важнейших компонентов процесса подготовки ко все-
объемлющему глобальному обзору и выполнения принятых на нем решений и
последующей деятельности в связи с ними;



4

A/C.2/60/L.32

11. призывает наименее развитые страны провести национальные обзо-
ры хода осуществления Программы действий, уделив особое внимание про-
грессу, препятствиям, трудностям, действиям и мерам, необходимым для дос-
тижения дальнейшего прогресса в ее осуществлении;

12. просит Администратора Программы развития Организации Объеди-
ненных Наций в качестве Председателя Группы Организации Объединенных
Наций по вопросам развития обеспечить всестороннее участие координаторов-
резидентов и страновых групп Организации Объединенных Наций в наименее
развитых странах в подготовке ко всеобъемлющему глобальному обзору, в ча-
стности на страновом уровне, в том числе в подготовке национальных докла-
дов;

13. вновь заявляет о чрезвычайной важности всестороннего и эффек-
тивного участия наименее развитых стран во всеобъемлющем обзоре хода
осуществления Программы действий на национальном, региональном и гло-
бальном уровнях, подчеркивает необходимость выделения надлежащих ресур-
сов и в этой связи просит Генерального секретаря мобилизовать внебюджетные
ресурсы из всех возможных источников для обеспечения участия двух пред-
ставителей правительства от каждой наименее развитой страны в совещании
высокого уровня по всеобъемлющему глобальному обзору;

14. просит Генерального секретаря своевременно представить всесто-
ронний доклад о подготовке всеобъемлющего глобального обзора;

15. приветствует уже взятые Программой развития Организации Объе-
диненных Наций и Конференцией Организации Объединенных Наций по тор-
говле и развитию обязательства оказывать содействие подготовительному про-
цессу и призывает государства-члены, других многосторонних партнеров по
процессу развития, межправительственные и неправительственные организа-
ции и частный сектор вносить добровольные взносы в целевой фонд, учреж-
денный Генеральным секретарем;

16. просит Генерального секретаря при содействии заинтересованных
организаций и органов Организации Объединенных Наций, включая Департа-
мент общественной информации Секретариата, принять необходимые меры
для активизации своей деятельности в области общественной информации и
осуществления других соответствующих инициатив, направленных на инфор-
мационно-пропагандистское обеспечение всеобъемлющего глобального обзора
в соответствии с резолюцией 59/244 от 22 декабря 2004 года;

17. просит также Генерального секретаря представить Генеральной
Ассамблее на ее шестьдесят второй сессии доклад об осуществлении настоя-
щей резолюции.


